tius credam, quam tibi? (Non Apollinis magis verum atque hoc responsum est, Ter. Andr. IV, 2, 14). Titium non tam acutus quam Sejus est. Titium alia poena affecisti atque Sejum.

Num. 1. Ueber den Gebrauch von ac s. den Anhang von den Conjunctionen §. 457 b. Die Glieder stehen in demselben Casus, auch wenn der Satz ein Accusativ mit Infinitiv ist: Decet nobis cariores esse patriam quam nosmetipsos (Cic. Finn. III, 19. Patria nobis carior est quam nosmetipsi).

Num. 2. Ueber die freiere Wortstellung virtutis quam aetatis cursus celerior est s. §. 441. Num. 2.

b. Ist das erste Glied von einem Begriffe regiert, der nicht zugleich zum zweiten Gliede gehört, so muß ein neuer Satz mit einem eigenen Verbum (sum) gebildet werden: Haec verba sunt Varronis, hominis doctioris, quam fuit Claudius (Gell. X, 1). Verres argentum reddidit L. Cordio, homini non gratiosiori, quam Cn. Calidius est (Cic. Verr. IV, 20). Hoc est Titii, hominis non tam acuti, quam Sejus est. Jedoch wird, wenn das erste Glied ein Accusativ ist, oft dieser Casus beibehalten, obgleich der regierende Begriff nicht wiederholt werden kann (Attraction): Ego hominem callidorem vidi neminem quam Phormionem (Ter. Phorm. IV, 2, 1), = quam Phormio est. Patrem, quum fervit maxime, tam placidum reddo quam ovem (Ter. Ad. IV, 1, 18), = quam ovis est. Tibi, multo majori, quam Africanus fuit, me, non multo minorem quam Laelium, et in republica et in amicitia adjunctum esse patere (Cic. ad Fam. V, 7), = quam Laelius fuit.

Num. 1. Die Beispiele unter a. zeigen, daß man immer denselben Casus gebrauchen kann, wenn entweder das erste Vergleichungsglied Subject ist, oder das Adjectiv (das Adverbium in Verbindung mit einem Adjectiv oder Participium, z. B. splendidus ornatus) nicht als Attribut oder Prädicat zum ersten Gliede selbst, sondern zu einem andern Worte gehört. Gehört das Adjectiv oder Adverbium hingegen (für sich allein, oder als Theil einer Beschreibung, z. B. majoris pretii, splendidus ornatus) zum ersten Vergleichungsgliede, und ist dieses nicht Subject, so kann der regierende Begriff sehr selten wiederholt werden, z. B. Propemodum justioribus utimur illis, qui omnino avocant a philosophia, quam his (nämlich utimur), qui rebus infinitis modum constituunt (Cic. Finn. I, 1).

Num. 2. Obgleich beide Vergleichungsglieder Subjecte sind, so wird doch ein neuer Satz mit einem eigenen Verbum gebildet, wenn ein Zeit-

unterschied ausgedrückt werden soll: Pompejus munitior ad custodiendam vitam suam erit, quam Africanus fuit (Cic. ad Q. Fr. II, 3). Ein solcher Zeitunterschied wird jedoch nicht immer ausdrücklich bezeichnet.